Ode. 11.

Tunc dolor, & cura, rugasq; frontis abit.

Poëta necnon Hetrusci cornua superbiam indicare demonstra-
runt: Franciscus enim Petrarca hæc dulci modulatus est aena.

Hoc perche humana gloria ha tante corna.

Et alibi,

Contra tuoi fondator alzi le corna.

Et alio itidem loco.

Prese ha già l'arme, per fiaccar le corna

A Babilonia.

In Diuinis insuper literis cornua inanem iactantiam denuntiare
manifestum videtur, in psalmis namque immortalitati traditum fuit.

Dixi iniquis nolite iniquè agere: & delinquentibus nolite exaltare cornu.

*Nolite extollere in altum cornu nostrum: nolite loqui aduersus Deum ini-
quitatem.* In cuius psalmi calce cornua non modò pro intollerabili

sceleratorum hominum iactantia capiuntur, quinimmo & pro augu-
stissima Saluatoris nostri potestate, ubi Propheta sub ipsius Dei nu-
mine loquens, sic psalterio concinuit. *Et omnia cornua peccatorum con-*

fringam: & exaltabuntur cornua iusti. Hoc est Christi, qui iustus anto-
nomasticè dicitur, cum alios iustificet. *Eliasias. In scientia sua iustificabit*

ipse iustus seruos suos multos. Lucas. *Exerxit nobis cornu salutis in domo*

David pueri sui. Vbi Zacharias diuina luce afflatus cornu nomine
Christum intellexit. Non me fugit (ut ad institutum reuertamur) pi-
ctorem olim fuisse, qui dæmonem honesta forma decoratum pingo-
ret, de quo Arcostus in Saryris sic cecinit.

Fu già un pittor (non mi ricordo il nome)

Che dipingere il diavolo sole.

Con bel viso, begl'occhi, e belle chiome.

Nè piè d'angel, nè corna gli facea,

Nè facea sì leggiadro, nè sì adorno

L'angel di Dio mandato in Galilea.

Hallucinantur quicunque Moysen idè cornutum Iudæis appa-
ruisse putauerint, quia concinnos capillos, Lyfimachi Regis more, ge-
staret. Quippe Moysi cornua nihil aliud erant, nisi radij ab eius co-
russa facie rutilantes: radius enim & cornu apud Hebræos æquiuoca
sunt. Falluntur item & qui radijs ab eius facie micantes duorum
speciem cornuum præ se tulisse existimauerint. Siquidem tota eius
facies omniuaque rutilabat, cuius inditium sit, quia totam uelaret
Moyses. Inde etiam pictores, qui cum cornuta potius, quàm radiata
facie pingunt. Hæc omnia patefcunt ex ijs, quæ habentur in Exodo,

ubi scribitur. *Cumq; descenderet de monte Synai, tenebat duas tabulas te-*

limonijs, & ignora bat quòd cornuta esset facies sua ex consortio sermonis

Domini. Videntes autem Aaron, & filij Israel cornutam Moysi faciem, ti-

mueraut

Moyses est

cornutus.

Psal. 94.

Cap. 13.

Cap. 1.

Sar. 1.

Cap. 14.

uenerunt propè accedere, vocatiq; ab eo reuerſi ſunt, tam Aaron, quàm Principes ſynagoga: & poſtquam locutus ad eos, uenerunt ad eum etiam omnes filij Iſrael, quibus præcepit cuncta, qua audierat à domino in monte Synai: implet iſq; ſermonibus, poſuit uelamen ſuper faciem ſuam, qui ingreſſus ad Dominum, & loquens cum eo, auſerebat donec exiret: & tunc loquebatur ad filios Iſrael omnia, qua ſibi fuerant imperata, qui uidebant faciem egredientis Moysi cornutam eſſe: ſed operiebat ille rursus faciem ſuam, ſi quando loquebatur ad eos. Vnde in codice Hebræo legitur. Et non cognouit quòd cornuta eſſet lux facie ſua. Cornutum enim eſſe apud Iudæos ſplendescere ac rutilare ſignificat: quem uultus Moysi ſplendorem, gloriam uocauit Apoſtoloſ 1. ad Corinthios. Gentiles inſuper Pana binis cornibus hirtis coronatum pingebant, ut Solis ac Lunæ ſymbolum nobis proponerent. Vt tamen in uero cornutum eſſe non ſplendorem tantummodo & decus ſignificat, ſed & dedecus ac contumeliã apud Italos, utpote qui eos homines cornutos appellare cõſueuerunt, quorum uxores adulteræ ſint: hoſce etiam homines capros nuncupant, quod inuentum, Valeriano teſte li. x. non eſt adeò nouum, ut nullam ſapiat antiquitatem: erat enim apud ueteres in honore uxoris mariti hieroglyphicum: atq; adagium ſerebatur in ſpurios, ſi de patre quis quæſtaret, ut τὸς πατρὸς αἰε αἰε, reſponderent, Matris ſcilicet uii capra, cùm de patre non conſtaret: propterea q̄ capellis paſtores nullum ducem conſtituunt, ut ait Ariſto. uel ut ſuos ouibus arietes, ſuos bubus tauros. Sunt & qui eiufmodi diſterium inde emanãſſe putauerint, quòd hirci ſuas ſcæmellas, etiam ſi ſpectauerint, iniri facilè patiantur. Aelianus tamen hircos riuilitatis affectum ſentire teſtatur exemplo Græthiſ patioris Calabæi, cuius dormientis cerebrum caper cornibus eliferit, cùm ab eo deprehenſus eſſet, cum amata capella ueneret copula miſceri, de quo Probus 1. Geor. gicorum. Animaduertit item Valerianus Becchum antiquiſſimam eſſe diſtionem, qua eiufmodi notæ homines appellantur: hæc uerò uox caprarum propriè atque hircorum eſt. Verùm, ut prolixitatem euitemus, lectorem ad Valerianum relegamus. Atque huic ſyntagmati de dentium ac cornuum caritate ſinem imponimus.

SYNTAGMATIS SEXTI,

FINIS.

DE

DE RUMINANTIBVS,
CORNUVM EXPERTIBVS.

SYNTAGMA SEPTIMUM.

RUMINANTIA cornuum expertia, vel cornuum inopia tantum laborant, cuiusmodi est scaras: uel simul & cornuum & dentium egestate opprimuntur, ut camelus, de quo sic meminit Aristo. lib. 11. de Historia. *Quae enim cornua gerunt, haec non utrinque dentata sunt, quippe quae primoribus maxilla superioris careant dentibus: quanquam sunt nonnulla, quae & cornibus vacent, & utrinque dentata non sint, ut cameli.* Plinius & ipse lib. 11. inquit. *Cameli soli ex his, quae non sunt cornuigera, in superiori maxilla primores non habent.* Quo in loco Plinius Scythiae boues, de quibus commemorauit Hippocrates, ignorasse uidetur: atque Ponticos arietes non agnouisse, quorum mentionem fecerat Aristo. cum & hi & illi à dentibus & cornibus inopes sint. Nisi fortasse dixerimus (ut Plinij partes tueamur) eam integras species respexisse, animumque potius appulisse ad id, quod secundum naturam se habet, quam ad id, quod accidentale est, atque aduentitium: quo quidem uti stabili fundamento iacto, consequitur, ut sola cameli species & dentium & cornuum mendicitate laceretur. Nec tantum dentium cornuumque caritate camelus languet, quin etiam ei aures mutilatae fuerunt. In de in lucem prodijt adagium illud, *Camelus desiderans cornua, etiam au-*

De camelo.

Camelus
solum den-
tibus corni-
busque vacat.
TC.

res perdidit: sumptum ex apologo de camelis, qui per oratorem eos
 nua à Ioue postularunt: ille uerò insulsa postulatione contaminatus,
 aures adhuc excidit. In eos conuenit, qui dum peregrina sectantur,
 ne sua quidem custodiunt. Porro autem quòd camelus inter rumi-
 nantia animalia sit recensendus, & alimenti ventrem cornigerorum
 instar in plures concutirates distinctum habeat, constantissimum
 ex his est, quæ ab Aristotele lib. 111. de Partibus scribuntur. *Et ca-* Cap. 16
melus quidem (quanquam cornibus caret) idè non superne dentata est,
quòd ei magis necessarium est, ventrem talem habere, quàm dentes prio-
res. Cùm itaque ventrem similem non utrinque dentatis habeat, dentes
etiam simili modo sortitur, utpote parum necessarios. Quinetiam cùm
cibus durus spinosusq; sit, & tamen linguam esse carnosam necesse sit: na-
tura dentium portione terrena ad palati callum, atque duritiam abusa
est. Ruminat etiam camelus more cornigerorum, quoniam ventres similes
cornigeris habeat. Quibus Aristocles uerbis penitus respondet,
 quæ chartis prompsit Gal. in v. l. de Anat. administ. inquitens. Cap. 3
Sed non, quia cornigera sunt, idè plures habent uentriculos, nec ruminant:
quia autem durum spinosumq; cibum assumunt, non indigent dentibus su-
perioribus: quippe & camelus, quanquam cornibus careat, tamen & rumi-
nat, & multos habet ventres, quoniam spinosum ligneumq; alimentum
depassatur. Huius autem gratia interior quoque oris membrana ex toto
aspera est, & ea, qua uentribus obducta est, similiter. Quæ sanè Gale-
ni auctoritas haud leuem præbet dubitandi ansam, cùm cornigera su-
perioribus dentibus non indigere constanter affirmet, quia durum
spinosumq; cibum assumunt. Quandoquidem eò magis necessarij
dentes uidentur, frequentioresq; ac robustiores expostulantur, quòd
spinosius asperiusq; pabulum exiterit, ut illud frangere & emollire
ualeant. In hanc ergo descendi sententiam, codicem scilicet Græ-
cum mendosum esse, & liberiorum incuria deprauatum, ita ut par-
ticula εἰς negatiua loco καὶ copulatiuæ legeretur: qui profectò lap-
sus facillè irreperisse uidebatur, cùm utraq; monosyllaba sit, & in
habentibus symbolum (ut peripatenco more loquar) haud ardua
sit & laboriosa ipsa demigratio: in quo quidem sensu me dein sta-
biliuit neotericus quidam uir egregie cordatus, & alioqui maximè
eruditus, quippe qui & Græcum & Latinum Galeni exemplar hoc pa-
cto castigauerit. Græcum nimirum, ἀλλὰ τῶ φρυγανῶδῃ τρυφῇ, καὶ
δύο τοῦ τῶν ἀσπῆν ἐδύο. Latinum uerò ita restituit codicem.
At quia durum spinosumq; cibum sumunt, simulq; dentibus superioribus
carent. Veruntamen quoniam pro uiribus licetam seruare inuio-
latam semper oportet, nec nisi coactè ad librorum castigaciones con-
fugien-

fugiendum est, ipse mecum cogitare cœpi, an fieri posset, ut absque ulla contextus uiolentia, Galeni sententia sine scrupulo plana percuteretur: comperi tandem quod nunc referam. Minimè igitur ignorandum uidetur, animalibus quibusdam perfectam dentium seriem tribuisse naturam, quibusdam uerò uolè cum ruminatiōe plureis concessisse uentres, pro utrorumque necessitate ac condescencia: nec ipsam nunquam in isdem & absolutam dentium choream, & sinuū alui coetum simul molitam fuisse. Cùm itaque ruminantia ob eius modi statutum naturæ decretum utroque auxilio gaudere non ualentes, illis profectò conducibilis fuit, plura alui receptacula unà cū ruminatiōe recepisse, quàm superiorem maxillam primotibus instructi dentibus obrinuisse. Quapropter Arist. præcitato loco li. 111. de Partibus, de camelo uerba faciens, ait. *Non superne dentata est, quòd ei magis necessarium est, uentrem talem habere, quàm dentes primores.* Vbi necessarium pro utili, quemadmodum peripatetici quãdoque solent, sumpsit. Et, ut, quid sentiam, fatear, Galenum opinor hoc p̄orsus ab Aristotele mutuasse: quod utriusque uerba non oscitanter consideranti atque inter se comparanti satis superque exploratum erit. Ruminantia ergo animalia spinosis ac asperis passionibus uiscencia, superioribus incisortis non indiguere, cùm solers natura illis tum quadripartito uentre, tum ruminatiōe abundè opitulata fuerit: quæ duo auxilia illis magis salutaria fuerunt, quàm primores superioris maxillæ dentes extitissent, quos sanè Arist. hac de causa camelo parum necessarios esse censuit. Verumenimvero cùm inter cætera ruminantia edentula camelus magis spinosis duris atq; asperis circumlocatur pabulis, ut se citatis Aristotelis & Galeni auctoritatibus comperitum est, natura illi cornua negauit, & ex eorum materia palatum ualde callosum construxit. Neq; enim congruum uidebatur, camelo, quæ & receptaculorum alui multitudine, & ruminatiōe donata fuisset, superiorem adhuc maxillam dentibus circūuallasse naturam, cæteris id genus ruminantibus negatis: neque insuper confectancum apparetbat, absque ullo suffragio destitutam camelum relinquere. Camelo itaque opem tulit ipsa natura palati durtie, quæ quodammodo dentium munere fungeretur: quod quidem peculiare ac proprium est cameli priuilegium, cùm in cæteris ruminantibus carnosæ ac mollis membrana sit palato obstructa.

Quapropter decipiuntur quicumque eiusmodi membranam in uniuerso ruminantium genere, quæ dentibus mutilata sint, callosam esse opinati fuerint. De cameli p̄cede diseruit Arist. lib. 1. de Historia, hunc in modum. *Bisulcum id animal est, nec utriusq; dentatum: sed bisulcum sic est, ut pes parte superiore scissus paululum sit ad ste-*

xum digiti secundum: parte autem priore summa quadripartito fundatur discrimine paruo, quantum primocenus digiti inflexu, & quiddam inter fissuras, perinde ut in asserum pedibus adiectum contextat. Ex quibus Stagiritæ uerbis clarè constat, camelum animal esse bisulcum: cui tamen Aristotelis opinioni refragantur tum Leuitici, tum Deuteronomij iam citata loca, quæ sanè camelum unguâ diuidere protulit negant: si igitur camelus unguam non diuidit, qui fieri poterit, ut sit animal bisulcum? Quam controversiam facilè sedare poterimus, si in Sacris literis animal illud unguâ diuidere intellexerimus, quod eam omnino in duas sectam partes obtineat, cuiusmodi est bovis unguâ: inde in illis etiam Sacræ scripturæ locis leporem unguam non diuidere legitur, cum tamen pedem in quinque digitos inflectat lepus. At Arist. bisulci nomen latius sumpsit, pro eo nimirum animali, quod aliquo pacto bipartitum habeat pedem. Quocirca animaduertens philosophus se quodammodo improprie camelum animal bisulcum appellasse, cum ibi ex ipsius sententia bisulca dicantur animalia, quæ ante retroq; pedes in duas discerpant partes: Idcirco cameli pedem nobis ad unguem circumscribere uoluit. Porro quemadmodum in Diuinis literis bisulcum angustius capitur, quàm apud Aristotelem: ita ex aduerso in Sacræ scripturæ præallegatis locis fufius ruminare accipitur. Proinde lepus ruminare dicitur, quod ab Aristotele nequaquam concederetur: in Sacris namq; literis ruminare haud solùm pro iterata attritione sumitur, uerum etiam & pro tenui illa pastionis attenuatione, quæ solis incisorij dentibus administraretur, uti consuecunt mures, atque animantia cætera solis quatuor primoribus incisorijis dentibus doctis, à quibus longo admodum intervallo molares disiuncti sunt, inter quæ procul dubio annumerandus est lepus: quam quidem latiore ipsius uerbi ruminare significationem acceptarunt Itali, & approbasse uisus est Albertus lib. v. 111. de Animalibus, dicens. *Inueniuntur etiam quædam animalia dentes in utraque manibula habentia, quæ ruminant sicut mures.* Inter bisulca camelum maximum esse censuit Arist. in 1. 11. de Gen. animal. ubi ait. *Camelus bisulcum est, quod maximum inter reliqua est.* Ex fortasse hac ratione in Diuinis literis camelus superbix symbolum nobis præmonstrat. Amplius cameli duæ existunt species, Bactrianæ nempe, atque Arabiæ: quam cameli diuisionem Arist. promulgauit lib. 11. de Historia, inquit. *Camelus proprium inter ceteras quadrupes habet in dorso, quod tuber appellant: sed ita ut Bactriana ab Arabiis differant: alteris enim bina, alteris singula tubera habentur.* Bactrianæ igitur bina habent in dorso tubera: Arabiæ autem singula, & in pectore alterum, cui incumbant, ut scriptum re-

Arist & Scri
pturæ clare
patria.

C6sultatio.

Cap. 16
Cap. 14

Tract. 5
Cap. 4
Cap. 4

Cameli
duæ esse
species.

Cap. 5

liquit

- Cap. 18 liquit Plinius in VI 11. Fertur, in quadam noni orbis occidua plaga, boues degere singulare camelorum instar in dorso tuber habentes, leoninum uerò pectus, atque caudam. Camelus à matris concubitu mirum in modum abhorret, uti ex ijs, quæ ab Aristotele lib. 1 x. scribuntur, manifestum est. *Cameli matres nunquam superueniunt suas: sed etiam si quis cogat, ipsi non patiuntur. Iam cum aliquando admittitur non habetur, curator pullum matri aperta admisit, qui dum coiret, delapso operimento agnouit matrem: & quamuis coitum absoluerit, memor tamen commissi sceleris, paulò post camelarium illum morsu defixo interemit.* Quæ historia recitatur necnon ab Aristotele lib. de
- Hist. 3 Admit. audit. Arabum testimonio. Inde nonnulli per camelum in matrem reuerentiam significari tradiderunt. Quia camelus animal est, quod & maxima & grauissima sustinet onera, prælio deseruit ad suppellectilem comitatum atq; munimina traducenda. Sedenim cur cameli femine castrantur, quæ usui militiæ esse debeant, Plinius docet lib. VI 11. sic scribens. *Castrandi genus etiam feminas, quæ bello preparantur inuentum est: fortiores ita sunt coitu negato.* Reor tamen non fortitudinis gratia hoc fieri, quin etiam ne concipiant, ut magis ad motum atque labores sustinendos promptæ sint atque expeditæ: hoc enim inuuisse uidetur Arist. lib. 1 x. de Historia, dicens. *Cameli etiam femina castrantur, cum eis uti in prælio libet, ne concipiant utero.* Cameli sitim quatruiduo tolerant, fuerunt & qui in duodecimum usque diem sine potu petdurare illos tradiderint: impleturq; cum bibendi occasio obtulerit, & in præteritum, & in futurum, aquam conculcatione prius perturbantes: hinc camelus sitiens
- Cap. 50 Persio dicitur.

Cameli ergo
matres ob-
seruanda.

Cameli fe-
minas cas-
trantur.

Cameli sitim
tolerant.

Tolle recens primus piper è sitiente camelo.

- Quemadmodum inter bipeda struthio camelus oblongum gestat collum, ita inter quadrupeda camelus, de cuius proceritate loquens Cicero in I. de Natura Deorum, dixit. *Cameli adiunguntur proceritate collorum.* Inter camelos equosque naturalis obuersatur inimicitia. Cameli in medicina usum enarrauit Plinius lib. XXVI 11. hoc pacto. *Cameli cerebrum arefatum potumq; ex aceto comitabilibus morbis aiunt mederi. Item fel cum melle potum hoc & angine. Cauda arefacta solui aluum. Fimi cinere crispari capillum cum oleo. Et dysentericis prodest illotus cinis, potusq; quantum trivis digitis capitur, etiam comitialibus morbis. Primum sillonibus utilissimum esse tradunt. Itemque ulceribus manantibus, barbaros eam seruare quinquennio, & hemini, pota ciere aluum. Setas è cauda contortas, & sinistro brachio illigatas quaterternis mederi.* Camelopardalis est animal camelo hand dissimile, cuius descriptionem recitauit idem Plinius

Cameli in
medicina u-
sus.

nius lib. vi. 11. Inter cæteras edentulorum ruminantium proprietas hæc ab Aristotele recensetur in 111. de Historia, quod non mediocrem lactis gignant copiam, sic inquit. *Denique ruminantibus lac & copiosius, & caseo utilius emulgetur.* Cur autem ruminantia lacte scateant, talis reddi poterit ratio: quia scilicet eorum fœtus magis lacte egeant, cum ob dentium v iduitatem fœnum herbæque uirentes, ita citius, ut & alta consuescunt animantia dentibus instructa, mandere atque emollire nequeant. In calce lib. ix. de Historia, paucis ostendit Arist. suam ac positionem, quam plerunque ruminando ruminantia obtineant, tempus, quo magis eiusmodi exerceant operationem, & quænam animalia maiori utantur ruminatione: philosophi hæc sunt uerba. *Iacent potissimum cum ruminant omnia, & hybernis præcipue mensibus solent ruminare. Septem ferè mensibus hoc faciunt, quæ intra tella aluntur. Gregales leuius, minusq; tempus ruminant, quoniam foris pascuntur.* Ruminantia dum ruminant quietem poposcant: quamobrem quamuis in agris, pratis, mandrisque, mediocres labores sustentant, stantia, iacentia, tandemque ubique locorum, & quemlibet suam obtinentia ruminant: ruminant tamen plerunque (modò cieura sint) in mandris. In agris quippe pluries arantia laborant, si boues bubulæ extiterint: in pascuis ac pratis pascuntur: atque in mandris, si mansucta fuerint ruminantia, ruminant. Vnde Ergestus amæuz Sannazarij Atcadix pastor, hæc amatoriam cecinit carmina.

Sallo quante fiato il di la nomini

Il gregge mio, che già à tutt'hore ascolta mi,

O ch'egli in selua pasca, o in mandra ruminì.

Verùm cur ruminantia magis hyeme, quàm cæteris anni temporibus ruminant, eiusmodi forsitan ratio assignari poterit. Etenim hyeme durioribus pascuntur herbis, atque solidioribus exaturantur alimentis, quæ diligentiori procul dubio attritione egent, ut ab innato calore confici possint: at aliis anni temporibus, tenerioribus ac mollioribus aluntur herbis, quæ planius attenuentur.

Quam solutionem inuere uisus est philosophus præallegato loco, dum inquit, quod quæ gregatim ac foris pascuntur, leuius minisque ruminant, quàm quæ in stabulis diuersentur: hoc enim aliunde provenire nequit, nisi à maiori mollitie duritiæque pabuli, cum uiridiores aridis molliores existant herbæ. Item de ruminationis tempore, & ruminantium situ, sic egit Plinius lib. x. *Ruminant præter iam dicta syluestrium cerui, cum à nobis aluntur. Omnia autem iacentia potius quàm stantia, & hyeme magis quàm estate, septenis ferè mensibus.* Ruminantia cornigera, atque edentula cum sicciorem

corpo-

Cap. 12.
Cap. 22.

Que ruminantia plerunque lacte gignant

Que hyeme magis cæteris mensibus ruminant.

In calce lib. 9. de historia

Cap. 79

corporis sortita sint temperaturam, pro adipe, seu obefa fiunt : in de Raphael Volaterranus in sua Philologia, hæc literis commen-
 davit. *Seum habent cornigera, non utrinque dentata. Carentia verò*
cornibus, & utrinque dentata pro seuo adipem habent, qui non cogitur,
nec siccitate frangitur : quod eius natura minus terrea. Ad initium
 præfens syntagmatis ruminantia coensuum expertia in duas secu-
 mus classes, nempe quod alia dentium egestate laborarent, alia uerò
 utraque maxillam dentibus obtusis circumuallatam gererent : atq;
 de edentulis hæcenus discussum est, cameli exemplo. Nunc igitur
 ordinis ratio exigit, ut illa ruminantia aggrediamur examinanda,
 quarum ambas malas dentium phalangis instructas obtineat, inter que
 scarus recensetur. Hic specie squamarum Auratus assimilatur,
 sed & colore & sapore præstat, ut qui Sapphiri gemmæ radio-
 los imitetur. De scaro sic commemorauit Aristot. lib. 111. de
 Partibus. *Piscium generi dati sunt dentes : sed ferrati propè aixevina*
omnes. Genus enim quoddam exiguum est, quod non ferratos habeat
dentes, ut qui scarus vocatur, qui unus & ruminare merito ob eam
rem creditur. Quæ enim non utrinque dentata cornigera sunt, rumi-
nant. Ex quibus philosophi uerbis satis constat scarum, nec ferrato-
rum dentes habere, & inter innumerabiles piscium species ipsum so-
lum ruminare. Quocirca haud immerito censendum uideretur,
scarum illum piscem esse, qui Ruminalis nomen sibi uendicauerit,
de quo Aristo. lib. 1x. de Historia. Sunt etiam ex dentatis utrin-
que nonnulla, quæ ruminant, ut mures Pontici, & pi/cis, quem ab ea re
Ruminalem quidam appellarunt. Testatus item est Aristot. in 111.
de Partibus scarum huiusmodi quam ferratis dentibus armatum esse.
Pisces omnes ferratis dentibus sunt uno excepto, qui scarus vocatur :
comptures etiam dentes in lingua habent, & in palato. Insu-
per lib. 11. de Historia. Dentes omnia piscium genera habent ferra-
tos, pectinatimq; coentes, excepto scaro, ac omnia serie dentium acuta,
atque multiplici fulcuntur : in lingua etiam dentes nonnullis. Ex qui-
bis Aristotelis locis satis apparet, scarum non modò ferratis den-
tibus atque pectinatim coensutibus haud esse munitum : quinim-
mo dentes possidere obtusos & inaculeatos. Etenim non ferrati den-
tes nec pectinatim congregientes minimè ruminantionis operatio-
nem expostularent, nisi etiam absque ullis acie insculpti fuissent :
quod hominis, & equi exemplis manifestatur, qui quidem ne-
quaquam ruminant, cum tamen continuos (ut more Pliniano lo-
quar) obtineant dentes : utpote qui acie sint & acumine prædi-
ti. Reliqua Aristotelis loca, in quibus de scaro sit commemoratio,
seriatim coaceruabimus, ut intelligatur, an ea uera sint, quæ

Aristo-

De scaro.

Cap. de
hor. de
amar.

Cap. 14.

Cap. 16.

Cap. 1.

Cap. 12.

Aristoteli attribuerit Athenæus. Apud Aristotelem lib. 11. de Historia legitur. *Habent quibus paucissimæ sunt, singulas branchias utrinque, easq; duplices, ut aper: alijs binæ utrinque, altera simplices, altera duplices, ut congro, & scaro.* Alibi item eodem lib. 11. *Nonnullis diversa omnino species ventris est, ut ei, quem scarum vocant, qui & ruminare solus piscium creditur.* Et paulò infra scarum connumerat Aristot. inter pisces, quibus circa uentriculum complures excunt appendices. In v. 111. verò eiusdem operis, inquit. *Scarum vnus inter pisces ruminare quadrupedum ritu videtur.* Et paulò superius scarum oculata alga vesci scripserat. Et lib. ix. prodidit. *Vacat Euripus scaro.* Hæc omnia sunt Aristotelis loca, in quibus de scaro commemorauit. Athenæus autem lib. VII. Dipnosophistarum, hæc literis commendauit. *Scarum ait Aristot. serratos dentes habere, esse solitarium, ac carniuorum, exiguum os habere, linguamq; non multum adhaerentem, cor triangulare subalbidum, tribulum, bilemq; & splenem nigrum habere.* Ex branchijs autem hoc esse duplex, illud simplex, solus hic inter pisces ruminat, algasq; nutrimento gaudet, quare & eacipitur: rigeatq; æstatis tempore. Prima pars eorum, que Athenæus Aristoteli ascribit, ab ipso philosopho sæpius refellitur: secunda neque negatur, neque affirmatur: retria uerò admittitur. Negat Aristot. scarum serratos dentes sortitum esse, ut ex iam citatis ipsius locis manifestum uidetur. Neque ait, neque negat scarum esse solitarium, carniuorum, exiguum os habere, linguamq; non multum adhaerentem, cor triangulare subalbidum tribulum, bilemque ac splenem nigrum obtinere. Concedit autem et simplices et duplices branchias possidere, inter pisces solum ruminare, algasque vesci. Quod ad primam partem attinet, Athenæus à calumnijs facile uindicari potuisset, sic monosyllabo interiecto. *Scarum ait Aristoteles serratos dentes non habere.* Verùm cum secunda nullo firmo innixa sit fundamento, accusandus omnino uidetur Athenæus. Epicharmus de scaris meminit, dum Hebes nuptias commemorabat. Seleucus Tarsensis testatus est unicum ex piscibus scarum in piscatorio dormire. Ouidius de scaro mentionem fecit in ipsius opere uetustate la cerato, quod Halicuticon inscribitur, sic canens.

Vt scarus epastas solas qui ruminat verbas.

Hoc autem uolumen olim à Nigidio elucubraturum aiunt. Quod de scaro poëta Sulmonensis affirmauit, Aelianus lib. 11. ex aliorum sententia refert. Plinius lib. xxxi. de piscium ingenijs differens, de scari solertia memorauit, Ouidium testem adducens. *Mibi videntur mira, & qua Ouidius prodidit piscium ingenia in eo volumi-*

ne,

ne, quod Halienticon inscribitur. Scarum inclusum nassis non fronte erumpere, nec infestis uiminibus caput inserere: sed auersum cauda illibus crebris laxare fores, atque retrorsum ita erumpere: quem lullatum eius si fortè alius scarus extrinsecus uideat, apprehensa mordicus cauda adinuare nixus erumpentis. Ouidij autem carmina, mutilata tamen, in quibus eiusmodi sagacitatem scari canit, hæc sunt.

Sic & scarus arte sub undis

*Sin * * **

Decidit, assumptumq; dolo tandem pauet escam:

Non audeo radys obnixæ occurrere fronte,

Auersus crebro ueniens sub verberè cauda,

Laxans subsequitur, tutumq; enadit in aquor.

Quin etiam si fortè aliquis dum ponè nataret,

** * **

Mites lullantem scarus hinc in vimine uidit

*Auersi candam morsu tenet, atque **

*nato, quem texitq;, resultat **

De scari ingenio item locutus est Aelianus. Inde factum, ut scarus symbolum esset prudentis captiuitatis declinatoris. Non solus modò inter pisces scarus ruminat, quin & solus uocalis existit, ut arietatus est Oppianus.

Hic scarus saxa frequentat,

Qui mites inter pisces clamore tremendo

Patonat, & solus pallentes ruminat herbas.

Commonesciendum est tamen circa scari clamorem, quòd illum Aristot. non adstruat, utpote qui lib. 1. de Anima, scripserit. Multa autem animalium uocem non habent, ut & qua sunt sine sanguine, & sanguinem habentium pisces: & hoc rationabiliter. Siquidem sonus aeris motus est. Sed qui dicitur uocem edere, ut qui in Acheloo sunt pisces, sonant branchijs, aut quodam alio huiusmodi. Unde in prouerbiu abijt, ἀσώτως ἰχθύος. Id est magis mutus quàm piscis. At Horus, quòd per scarum hominem voracem & ingluuiosum intellexerunt ueteres, tum quia ruminet, tum uerò magis quia obuios quosque pisciculos depascatur. Scarus tantæ apud prisca existimationis fuit, ut Ennius eum Iouis cerebrum appellauerit: tantique faciebant scari uiscera & intestina, ut Epicharmus dixerit de Hebes nuptijs loquens, neque fas esse Deis scari stercus abicere. Proinde Martialis sic modulatus est.

Hic scarus a quoreis, qui uenit obesus ab undis,

Pisceribus bonus est, cetera vile sapit.

Archestratus in Gastronomia Ephesû scaros celebrauit, ubi eos etiam

etiam condiendi modum docuit. Nicander Thyatitenus duo sca-
 rorum genera commemoravit, quorum alterum Oniam, alterum
 verò Varium uocantur pisci. Scarus de illorum piscium gene-
 re est, qui cum sub promontorijs inter saxa delitescant, saxati-
 les nuncupantur: cumque eiusmodi pisces leui negotio ab inna-
 to superent calore, in putumque migrant sanguinem, à medi-
 cis plurimum commendari solent: quorum sex celeberrios ip-
 sorum recentur species, scarus nimirum, merula, iurdus, iu-
 lia, fuca, atque perca. Inter saxatiles pisces scaro primæ à Gale-
 no laudes tribuuntur in 111. de Aliment. facul. ubi cum prædi-
 ctas sex piscium saxatorum species enumerasset, de singulorum bo-
 nitatis gradu iudicans, hæc insulit. *Inter hos autem scarus excel-
 lere suauitate creditur: secundum hunc merula, ac turdister: in loco iulia,
 fuca, ac perca.* Et mox deinde Philoimium accusabat, qui lib. 111. de
 Alimentis. mollium carniū pisces referens, scarum silentio prære-
 rierat: hæc sunt Galeni uerba. *Ipsum sanè iure quis demiretur, quoniam
 pallo scarū præterierit, cum is inter pisces saxatiles primas tenet, a quibus
 omnibus caro inest, quàm alijs piscibus mollior ac frigidior.* Amplius
 ipsum increpans, subdit. *Deinceps autem Philoimius scorpionum, trachu-
 rum, mullum, cernam, glaucum inter dura carnis pisces r. est & connume-
 rat: in eo autem peccat, quod scarum (qui piscis est saxatilis) illis accenset.*
 Plinius iidem l. xxxi. inter laudatissimos pisces principalem uocat
 scarum: nō cum laudatissima pisciū genera enametasset, infert dein.
Rhombus, scarus principalis hodie. Nec modò tuminatione natuta sca-
 rum suffragata est, immo & uentriculorū copia. Quandoquidē valde
 obtusis munitur dentibus, de quorū ~~robore~~ Plinius differens
 li. xi. dixit: *Piscium omnibus ferrati præter scarum: huic uni aquatiliū
 plati, cetero multis eorum in lingua, & toto ore, ut turba uulnerum mol-
 liant, quæ attritu subigere non queunt: multis & in palato, atque etiam in
 eandā.* Verū tamen nec scarus solus de eorū ruminariū genere exis-
 tit, quæ in aculeatis dentibus prædita sint, quin & Pontici mures, de
 quibus sermone habuit Arist. li. ix. de Historia, quem locum super-
 rius citauit. us: de isdem muribus itē meminit philosophus in 911.
 de Historia. dicens. *Glires etiam latent in ipsis arboribus, pinguescentq;
 per id tempus vehementer in idem mures Pontici generis.* Quæ postre-
 tra uerba in Græco codice sic legi solent *ἢ ὁ πύγν ἠρρώσις ὁ μωδός:* cū
 qua sane Græca l. ditione aliquatenus concordat, quod à Plin. li. viij.
 allueatur, ubi ait. *Corcūtar bycme et Pontici mures, bi duntaxat et tibi,*
 Hæc tamen hæc de unūnanotus cornibus mutilatis discussum sit.

Scarum af-
 fic de genere
 saxatorum.

Mures Pon-
 tici mures
 Pontici.

Cap. 14.

Cap. 16.

Cap. 18.

Cap. 9.

Cap. 17.

Cap. 16.

Cap. 17.

Cap. 17.

RUMINATIONEM MAGIS BOVI
 QVAM CAETERIS RUMINANTIBVS
 CONGRVERE.

SYNTAGMA OCTAVVM.

RUMINATIO quàm animantibus necessa-
 ria sit, quæ vel dentium egestate infestentur,
 vel eorum inertia (cùm nullam aciem præ se
 ferant) labefaçantur, nemo est, qui non vi-
 deat, qui non aperte intelligat. At uerò si ac-
 curatius quispiam ruminationem perpèdo-
 rit, in procul dubio eam magis bovi, quàm
 cæteris ruminantibus consentaneam esse co-
 gnoscet. Erenim bos non modò dentium mendicitate opprimitur,
 uti & reliqua ruminantia: sed & labra adedò crassa, atque malas adedò
 hebetes sortitus est, ut è terræ adhuc superficie germinantes herbu-
 las, & pullulantia uirgulta illis circumplicare, ac apprehendere mi-
 nimè ualeat. Quamobrem durioribus pabulis, quæ diligentiori
 egeant attritione, atque diuturniorem exigant ruminationem, nu-
 tiantur hos, necesse est. Vnde Hippocrates lib. de Articulis, scriptum
 reliquit. *Emacrescunt autem boves maximè ultima hyeme.* Cuius ma-
 ciei atque corporis gracilitatis rationem agglutinans, inquit. *Res est
 enim scripsit Homerus ex omni pecore boves tempore hoc maximè pati,
 atque inter boves, qui arant, cùm hyeme laborent: his igitur maximè arti-
 culis excidit, quoniam maximè extenuantur. Namque aliud pecus pasce-
 re exiguas herbas potest: bos non item, priusquam grandiores fiant.*

P Aliud

*Aliud enim pecus tenuem habet labrorum prominentiam, tennes item mas-
las: bobus contra labrorum prominentia crassa est, mala item bebetes &
crassa: atque idcirco exiguis herbis non possunt eas subijcere.* Deinde
etiam Hippocrates Homerum citat, qui uer bobus gratum esse affir-
mauerit, cum illis grandior herba iucundissima sit. Vere enim her-
be potissimum augentur, mollioresque quam reliquis anni tempori-
bus existunt. Quem Hippocratis locum explanans Gal. inquit.
*Hæc quidem pascere exiguas herbas possunt, cuiusmodi sunt equi, asini,
mulæ ex iis, quæ ab una parte tantum sunt dentata, illa duntaxat, qui-
bus labri prominentia tenuis est. Atque idcirco inter animalia, quæ her-
bis vescuntur, soli boues hyeme pasçu indigent: quoniam nequeunt exigua
herbam aut $\epsilon\alpha\pi\kappa\acute{\alpha}\lambda\lambda\iota\sigma\iota$, id est dentibus abscindere, aut labris prebendere,
Boues enim non habent labra ita tenuia, ut exigua herbam circumplicare
atque comprehendere possint, quemadmodum & capra, & oues. Hæc
tria animalium genera multifidos pedes habent: sed solidi pedis sunt, quæ
utrinque sunt dentata.* In qua sanè Galeni explanatione postrema
uerba negotium faciescunt, cum nequaquam ueritatem semper ha-
beat, quòd animalia utrinque dentata solipeda sint: uidemus namq;
canes, fues, aliaque animantium genera ambas maxillas dentibus
circumvallatas gerere, quæ neutiquam solipeda sunt, quinimmo mul-
tifida: omnia quidem solipeda (unicornibus quibusdam exceptis)
sunt utrinque dentata: at cuiusmodi propositio minimè retrocedit,
scilicet quòd utrinque dentata solipeda existant. Quapropter sic leg-
endum putarem. *Sed solidi pedis quæ sunt, utrinque sunt dentata.*

Cassigant
Gal. locus.

De diminuta bouis herbarum incisione locus est etiam Gal. in 111.
de Aliment. facult. inquit. *Porro animalia omnia, quibus alimenta pro-
pria affatim suppetunt, longe se ipsis in cibo euadunt præstantiora: quem-
admodum deteriora fiunt, quibus ea minus adsunt. Proinde quæ herbas
è terra emergentes, aut arborum surculos, aut germina depascuntur, ea
omnia, cum his abundant, habitiora sunt, ac pinguiora nobisq; alendis accom-
modatiora: eaq; de causa, quibus herbas aliores pasçu esse naturale, hye-
re, uere primo ac medio sunt gracilia, ac prauis succi, ut boues, qui proce-
dente tempore manifesto sunt obestiores, succiq; melioris, cum herba au-
gentur, ac densescunt, & ad semen producendum festinant. Quæ uerò ani-
malia humili herba nutririque uent, ea primo ac medio nere sunt præstan-
tiora, ut oues æstate aut prima ac media capra, cum scilicet fructuum ger-
mina (quibus caprae uesci solent) sunt frequentissimæ. Verùm qd rumi-
natio magis boui, quam cæteris ruminantibus adapteretur, satis super-
q; manifestarunt, quæ Homerus li. x. i. Odiseæ cecinerit, sub indigna
ti Uliæ persona Iouem, vniuersumq; Deorū confessum alloquitur.*

Cap. 4.

*Vidē mi in tleuot fiam iromēl' amōstōr ,
 Δόσμου τί δίδω, εἰ ἢ πούτεσι φασίω.*

Vbi Homerus ascripsit bobus *ἰννομά ἀμωστῶν*, hoc est uilem ad congruam ruminacionem. Hoc idem inuuisse uisus est Sannazarius dum caneret.

Quali bue à l'ombra, che si pasca, & ruminar.

Quippe qui ruminantia cuncta (unico bone excepto) sub gregis, vel armenti nomine ruminare in sua Arcadia asseuerauerit. Vnde Cap. 4. L. Columella lib. 6. suæ Agriculturæ languentis bouis indicia recensens, ait. *Propter quæ bos neque ruminat, neque lingua se detergit.* Etenim non ignorabat rerum rusticarum autor ille grammisimus, quàm bo- Cap. 1. ui conscientia ipsa su ruminatio : inde prius diurniorem bouis ruminacionem commendaauerat, utpote quæ illius uires in columas feruet. Silere nequeo naturæ mysterium, quæ in ruminantium ore propagines quasdam aculeatas, multasque in palato inæqualitates, uiralesque ad fauces conuersas construxerit. Quandoquidem cum eiusmodi animantia pronè pascantur, atque primoribus superioris maxillæ dentibus fuerint destituta, osque molli membrana obductum forma sint, pabulum facillè ex ore lubrico atque inermi elaberetur: hæ uerò palati inæqualitates ac plexus in boue prominentiores conspiciuntur, atque terræ instar in minimas quasdam distributæ appendices, ne tam facilis esset pastionis procedentia. Nec immeritò sanè natura in moliendo bouis ore oculatissima fuit, cum humano generi bos tantas præstaturus esset utilitates. Sed quæso bouis Bouis laudes. laudes enarremus: quadripartitas autem ipsius laudes hac serie profequemur, ne à frugalitate primò, mox à numismate, dein ab infomnijs, & postremò à religione bouem prædicatione efferamus. Ob frugalitatem, bouem terræ symbolum statuerunt ueteres, cum ab Argo tot luminibus custodiram fabulati sunt, ut terræ globum à cæli vertigine in numeris stellis collustratum inuicerent. Apud Per- Bouis laudes à frugalitate. fas insuper barbara cerimonia taurus, fronte in leoninam faciem conficta, ex antro cornibus arreptus ad aras educebatur, de quo Papius.

Indignata sequi torquentem cornua mirram.

Nanque cum taurus (ut ait Valerianus) animal terrenum sit, idè- que terræ, inferisq; numinibus destinatum, ac Soli ab ijs populis damnatum, uim eam offendere uidebatur, quam in uniuersam terram Sol exercet: quòd autem ex specu educeretur, delictisq; eius vim in terræ uisceribus indicabat, quam ut auocarent, & frugum fecunditati consulereut, eiusmodi sacrificium instituerunt. Symbolum

item terræ fuit bos ille, qui decusso iugo quasi defessus ad Vespasiani conantis pedes procidit, ceruicemque summisit, portendens orbem terrarum acerbissimo Vitellianæ dominationis iugo pressum, à Flauia gente opem deposcere. Phœnices literarum inuentores primæ uocalis nomine bouem appellabant, quæ nullis instrumentis libera pronounciatur, quasi ex imo batathri, cùm & terra humane consulat infirmitati. In de bouem Græci, quod terræ laboribus exercendis sit destinatus, βοῦν appellarunt: & Verg. lib. 1. Georg. modulatus est.

Hæc cum fiat hominumq; bonnq; labores

Verandq; terram experti.

Bos hieroglyphice laborem & tolerantiam significat: quocirca si fructum ex laboribus perceptum indicare uoluissent, bouis caput floribus atque corollis exornabant præca, corymbosque & ferta hinc inde à cornibus suspendebant. Ob bouis in laboribus sustinendis patientiam, datus fuit adagio locus. Bos sub iugo. Quod quidem ijs accommodatur, qui perpetuo labore fatigantur. Quare Tyrus Carthaginem ædificare aggressis bouilo capite reperto ædificationem prætermiserunt, donec equi mox adiuuento capite, læti alactesq; belli signum accepissent. Mathematici aiunt, Tauro ascendente genitos, laboriosos esse & perpetuæ deditos setuituti. Amplius bouis frugalitas per id comprobatur, quod à Lilio de Minutione augere scribitur, cui extra portam Trigemina, auratam bouem posuit populas, quod intimis nundinis factis pretium ad assem redegit: satre enim per. ccc. annos ab Vrbe condita populum Romanum uictitasse testatus est Varrus Flaccus.

Tantum multiplicemq; bouis erga hominem usum animaduertens Hesiodus, bouem inter familiæ partes recensere minimè uertit: nam lib. qui inscribitur Opera & Dies, domum ex uito, muliere, & boue aratore constare iudicauit, cuius autoritatem citauit Arist. in 1. Cap. 1.

Bouis uillemus.

Polit. **Quinque** bouis utilitates enumerauit Glossa super Exod. bos enim immolatur, arat, pascit carnibus, lac dat, & corium diuersis vsibus ministrat: & ideo pro boue uno surrepto, & occiso, uel uendito (ut in litera habetur) quinque boues reddebantur. Veterum Germanorum extitit institutum, uxori ducendæ boues iunctos, fraxinatum equum, & scutum cum framea, gladioq; mittere dotis nomine, ut uxor (Tacito teste) uenire se laborem periculorumq; sociam intelligeret: laborem enim iuncti boues, bellum paratus equus & data arma denuntiabant. Helychius in Sacris literis per bouem eum accepit, qui mandata tantùm legis simpliciter obseruat: Cap. 22.

uicrò

verò significationem ad omnes trahit, qui vitam laboribus exercēt: & Mosaicum illud, Non alligabis os boui trituranti, interpretatur, ut neminem mercede sua fraudandum intelligat. Ob incomparabilem bonis in rusticis laboribus sustinendis patientiam ac tolerantiam apud veteres decretum fuerat, ut tam capite plecteretur, qui bouem sine ulla ratione, quam qui hominem occidisset: & quosdam à Romanis factos fuisse exules legitur, quòd bouem tanquam colonum interfecissent. Bouis frugalitatem demonstrarunt veteres, qui fabu laei sunt Naiades cornu, quòd Acheloo in speciem tauri mutato detrazerat Hercules, omnium fructuum primitiis cumulatam Copiam consecrasse: de quo Ouidius lib. ix. Metam.

Nec satis hoc fuerat, rigidum sera dextera cornu

Dum tenet, infregit, truncosq; à fronte reuellit:

Naiades hoc pomis, & odoris flore repletum.

Sacrarunt, diuesq; meo bona Copia cornu est.

Cuius quidem fabulæ eiusmodi assignari poterit allegoria.

Hercules rationalem animæ partem præmonstrat: Achelous in tauri speciem mutatus irrationalem denotat partem, quæ cum rationali congressa atque ab illa superata, Naiades, hoc est musæ eam moralibus uirtutibus imbuunt: & in ipsomet cornu, id est sensitiuo appetitu (cornu enim feritatem significat) qui prius petulantia ferebatur, uirtutes omnes recipiuntur morales: pars uero rationalis, quæ rerum essentias contemplatur, & contemplando earum cognitionem adipiscitur, ut omnium denique specierum habitu decoretur, consecrari Copiæ dicitur. Ob bouis erga genus humanum utilitatem, Topica in Europæ moribus (ut fabulata est antiquitas) tauri formam assumere inuicem ueritus est: Astrologi tamen putarunt hoc contigisse, quia taurus circuli signiferi sydus, Veneris domicilium sit. Nec indignatus fuit Apollo bouem pastorem fieri. Trballus lib. ij. Elegiarum.

Corruptionis
allegoria.

Pauit & Admeti tauros formosus Apollo.

Quicquid tamen scripserit Callimachus in Apollinis hymno.

Bouis laudes à numismate hoc pacto petuntur. Etenim Plutarchus bouis figuram in numis quem institutum à Thescotradit, uel ob Taurum Marathonium, quem ipse edomuerit, uel ob Minois ducem, quem singulari certamine deuicit: uel ut hoc honore bobus præstito eues ad agriculturam alliceret. Erant in Draconis legibus irrogata multa *dicabatur*. In spectaculis, quæ Deli celebrabantur, præco pronuciare solitus erat, tot boues datum iri: unde putarunt quidam, Delorum bouem potius fuisse numum, quam Athenien-
sium

Bouis lap-
dos à numis
matr.

sum. Sedenim de numo Atheniensium boue signato, hoc pacto commemorauit Pollux. *Bos antiquum apud Athenienses numisma, quod bonem signatum habebat: commutabatur duabus drachmis Articiis: hinc proverbium. Βοῦ ἐνὶ γλώσσῃ βιβύου. id est, bos in lingua uenit: in eos, qui argenteo corrupti sunt.* Hoc Homerus numisma significare uidetur uoluisse, dum loquitur de permutatione bouum loco precij: *ἔχεται δὲ βλάσ, καὶ ἕνα βλάσ.* Ad Polluce citatum de iis erroribus, qui accepta ab aduersarijs pecunia, mox præuaricati susceptas causas deseruere, uti fecisse Demosthenes legitur, qui etiam id sibi gloriæ uertit, quòd ut taceret plus accepisset, quàm qui diu orauerat. Boves iuncti in Vespasiani Imperatoris numo erant signati. De pecunia bouis imagine insculpta locutus est Plautus in Persa. *Boves bini hoc sunt in erumena.* Quòd antiqua pecunia quandoq; boues signatos reciperet, quandoque uerò oues, Plinij extat locus lib. xv: 11. *Seruius Rex ouium, bouumq; effigie primus se signauit.*

Βοῦ ἐνὶ γλώσσῃ βιβύου
ab inuenit.

Cap. 9

Bonis eucomia hoc modo ab insomnijs capiuntur. Apud enim coniectores, arantes boues imaginari, lætissimam prænuunciant frugem, & opulentam rerum fœlicitatem. Quin & nomen boui à nutriendo factum, βῶν quippe nutritio: labore enim suo in exercenda terra continuò nos nutrit. Item apud coniectores Hebræos legitur lasciuientem currentemq; taurum per somnium imaginari, futuræ lætitiæ signum esse: addi uerò lucti significatum, si pascentes tauri uisi fuerint. Quantam gloriam Iosèph adeptus fuerit ex interpretatione somnij Pharaonis, latis manifestarunt Diuinae literæ, quippe qui ex seruitute dura primas postea apud Regem partes obtinuerit. Bouem à religione sic commendabimus. Si quidem Aegyptij Iouem per bouem significarunt: unde Pietius Valerianus chartis prompsit lib. 111. Hieroglyph. Neque Græci tantùm mutatum in bouem fœnem sixerunt, uerùm etiam Aegyptij fœnem illam suam, qui & Osyris, & Pater, & Iustus, & Dux, & Rex, & Consulor in sacris eorum literis appellatur, per bouem indicabant, eumq; Apim cognominauerunt: quem quidem tanto profectus sunt cultu, ut ingentia super eo uolumina scripta fuerint à plebsq;: eòq; uanitatis progressum, ut eum boue alioqui sterili genitum prædicarent. Bouem namque fulgure afflatam fieri granicam, eòq; conceptu Apim nasci persuasum habuere. Apis toto corpore niger erat, in fronte candorem quadra præ se ferebat, in tergo effigiem aquila, cantharum in palato, duplice in cauda pilos: qui uerò multis locis sculptus uisitur, Luna etiam speciem in latere gestat. Atque hic ille est Apis, quem Hebraei, Moysè in monte moram trabente sibi Deum confluere, eam secti consuetudinem, quam in Aegypto esse conspexerunt.

Boni laudes à religione.

rant. Celebre sacrificium rudis instituerat antiquitas, in quo liban-
do centum boues Diis suis immolabant ueteres, & idcirco Hecatō-
be dictum: præcipuè tamen Ioui ascriptum. Hinc Iupiter Hecatombus
cognominatus fuit, de quo Lilius Gregorius Gyraldus lib. de
Historia Deorum prodidit. *Hecatombus Iupiter in Goryna, ut Hef-
sychius ait, appellatus est à Caribus, & Cretenfisibus.* Sed inanes hæc
Gentium inepias relinquentes cùm Hierosolymitano Hefychio di-
camus pleriq; Diuinarum literarum locis bouem poni pro homine,
qui iustitiæ sit operibus intentus. Nunc cæteras bouis laudes con-
sultò præterire nolo, nempe quàm esui sit utilis, quàm dulce eius lac,
quàm gratus caseus, quàm utile corium: unguis etiam ipsius & cor-
nua in humanos traducuntur usus. Hoc tamen silere nequeo, quidd
opes, quæ suauissimam mel pariant, ex bouis uisceri bus reparantur.
Etenim scripsit Plinius lib. x i. *In totum uerò auissimæ reparari uentri-
bus bubulis recentibus cum fimo obrutis. Vergilius iuuenorum corpore
exanimato, sicut equorum respas, atque crabrones, sicut asinorum scara-
beos mutante natura.* Vergilij autè locus à Plinio adductus est in III l.
Georg. ubi hæc carmina modulatur.